utrique instrumento credamus. Non enim possumus dignos cruciatos, dignaque penam jam nunc mente comprehendere, que posita est his qui versantur in terra, Judæis atque hæreticis, et duobus alterum denegantibus. Hæretici ita hunc locum intelligunt : Et sabbatum et circumcisionem serva, ne si hoc forte non feceris, inopinatum tibi superveniat malum.

« Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Et si ceciderit lignum, ad austrum aut ad aquilonem, in locum ubi ceciderit lignum ibi erit. » *Ecc.* xi, 2, 4. Serva mandata que tibi superius sunt præcepta, ut nubes super te effundant imbrem suum. Ubicumque enim tibi locum præparaveris futuramque sedem, sive ad austrum, sive ad boream, ibi, cum mortuus fueris, permanebis. Aliter : Propterea supra diximus : « Mitte panem tuum super faciem aquæ, et omni petenti te tribue, » quia et nubes cum plenæ fuerint, divitiis suas mortalibus largiuntur; et tu quasi lignum, quavis longævus sis, non eris in perpetuum; sed subito aut ventorum, ita mortis tempestate subversus, ubicumque cecideris, ibi jugiter permanebis, sive te rigidum et truce, sive clementem et misericordem, ulium

nuées sont donc les prophètes et tout homme saint, qui, après avoir assemblé dans son cœur des trésors de vérité, pourra répandre ensuite la rosée des doctrines, et dire : « Que ma parole soit attendue comme la pluie et tombe comme une rosée sur la terre. » *Deut.* xxxii, 2, à laquelle il est dit : « Que la terre entende les avis de ma bouche. » Quant à ce qui suit : « Et si l'arbre tombe au sud ou au nord, il restera à la place où il est tombé, » expliquons-le par cet exemple d'Abacuc : « Dieu viendra de Thémán, » *Abac.* iii, 3, que d'autres interprètes ont traduit par « Dieu viendra de l'auster. » A mon avis, le mot auster est toujours pris en bonne part. Aussi est-il dit dans le Cantique des Cantiques : « Lève-toi, Aquilon, » *Cant.* iv; c'est-à-dire : Retire-toi, va-t'en; « viens, Auster. » Par conséquent, lorsque l'arbre est tombé à la fin de cette vie, lorsqu'il a été coupé par la hache de la mort : ou bien il avait péché pendant qu'il était debout, et il sera placé ensuite du côté du nord; ou bien il reposera du côté du midi, s'il a produit des fruits dignes de l'auster. Or, il n'y a aucun arbre qui ne soit ou à l'aquilon ou au midi. Il faut attacher le même sens à cette parole d'Isaïe : « Je dirai au nord : Donne; au vent d'Afrique : Rends-les-moi. » *Isa.* xliii, 6. Car il n'est jamais ordonné aux vents

invenerit tempus. Aliter : Dicitur in Psalmis ad Deum : « Veritas tua usque ad nubes; » *Psal.* xxxv, 6; et in *Isaia*, peccanti Deus vineæ committatur : « Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbrem. » *Isai.* v, 6. Nubes igitur sunt Prophete, et omnis vir sanctus, qui, cum plures in corde suo congregaverit discipulos, tunc valebit præcepta plene doctrinarum, et dicere : Exigite sicut pluvia sermo meus, et effundat super terram imbrem. » *Deut.* xxxii, 2, ad quam dictum est : « Audiat terra verba oris mei. » Quod autem sequitur : « Et si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in locum ubi ceciderit lignum, ibi erit, » illud de Abacuc sumamus exemplum, in quo scribitur : « Deus de Theman veniet, » *Abac.* iii, 3, quod alii interpretes ediderunt : « Deus ab (a) austro veniet. » Et quantum ergo astrum, semper in bonam partem auster accipitur. Unde et in Cantico Canticoorum dicitur : « Exsurge Aquilo, » *Cant.* iv, 16, hoc est : Recede, et abi, « et veni, auster. » Lignum igitur quod in hac vita corripit, et conditione mortalitatis fuerit incisum : aut peccavit ante dum staret, et in boreæ parte postea ponitur (al. ponetur); aut si dignos austro fructus attulerit, in

du sud et du levant d'amener, parce qu'il faut que ceux qui doivent être conduits vers l'orient et le midi habitent d'abord sur d'autres plages. L'aquilon mène ses habitants au midi, et le vent d'Afrique pousse vers l'orient. Les bois du nord et ceux du couchant ne peuvent être utiles, s'ils restent dans leur demeure primitive.

« Celui qui observe le vent, ne sèmera point, et celui qui considère les nues, ne récoltera pas. » *Ecc.* xi, 3. Celui qui recherche sur qui tombent ses bienfaits, celui qui ne donne pas à tous ceux qui demandent, *Luc.* vi, 30, oublie souvent l'indigent qui mérite de recevoir. Autrement : Celui qui attend, pour prêcher la parole de Dieu, d'être écouté volontiers, celui qui attend le souffle caressant de la faveur populaire, est un semeur négligent, un paresseux cultivateur. C'est du soin même du calme que le naufrage sort tout à coup à notre insu. La parole de Dieu doit être annoncée à temps, à contre-temps, telle qu'elle est : Il *Tim.* iv, 2; pour semer la foi, il ne faut point se préoccuper des points noirs qui montent à l'horizon. De ces points noirs, il est dit dans les Proverbes : « Ceux qui délaissent la sagesse et louent l'impie, sont semblables à la pluie inutile des ouragans. » *Prov.* xxviii, 3, 4. Par conséquent, sans souci des nuages et sans

plaga jacebit australi. Nec est aliquid lignum, quin aut ad aquilonem sit, (b) aut ad austrum. Hoc idem significat illud quod scriptum est in *Isaia* : « Dicam aquiloni : Adde; et Africo : Noli prohibere. » *Isai.* xliii, 6. Nunquam enim austro et orientali vento præcipitur ut adducant; quia apud alias plagas esse eos oportet, qui ad orientem et austrum postea deducantur. Aquilo igitur ad austrum adducit, et Africus aut orientem habitatores suos. Nec enim possunt prohibere, si in pristinis sedibus perscrutantur.

« Qui observat ventum, non seminabit; et qui spectat nubes, non metet. » *Ecc.* vi, 30. Qui considerat qui benefacit, et non omni petenti se tribuit, sepe preterit eum qui meretur accipere. *Luc.* vi, 30. Aliter : Qui tantum eo tempore Dei verbum prædicat, quo populus libenter auscultat, et secundum aspirat aura rumoris, sator negligens et ignavus agricola est. In ipsis enim prosperis, dum nescimus, adversa consurgunt. Sed opportune, importune; suo tenore, Dei sermo est prædicandus; Il *Tim.* iv, 2; nec fidei tempore adversarium nubium consideranda tempestas. De qua in Proverbiis dicitur : Sicut pluvia vehemens et inutilis, sic qui derelin-

(a) Deus ab austro veniet. Ex hoc loco conjicere licet Hieronymum ad hoc verbum Commentarium in Ecclesiasten, antiquum Prophetarum translationem latinam de Hebræo fonte nobis edidisset.

(b) Qui aut ad aquilonem sit, « Cave ne legas; » qui non ad aquilonem sit, aut ad austrum; neque ad austrum dete-ctes fidem eorum exemplarium mot. Editi libri sic mutant, « quod aut ad aquilonem non sit, aut ad austrum. »

crainte des vents, il faut semer au sein même de la tempête. On ne doit pas dire : Ce moment est favorable, celui-ci ne l'est point, alors que nous ignorons la veie et la volonté de l'Esprit qui dispense toutes choses.

« Comme vous ne connaissez ni la voie de l'esprit, ni la forme de l'enfant dans le sein maternel; ainsi vous ignorez les œuvres de Dieu, qui fait toutes choses. » *Ecll. xi, 6.* Vous ne savez ni la route que suit le souffle, l'âme pour entrer dans le corps embryonnaire, ni les variétés des os et des veines dans le sein de la mère, ni les secrets qui d'un vil élément produisent les membres du corps humain avec leurs formes diverses, et qui font que d'une même semence ceci s'amollit en chair, cela se durcit en os, telle partie se dispose en veines et telle autre s'enchevêtre en nerfs; vous ne pouvez donc pas savoir les œuvres de Dieu, qui est l'auteur de toutes choses. Par là il nous enseigne qu'il ne faut pas craindre les obstacles, et porter un jugement téméraire des vents et des nuages, dont nous avons déjà parlé, puisque le semeur doit marcher droit dans son sillon, et réserver l'événement au bon plaisir de Dieu. « Car cela ne dépend ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. » *Rom. ix, 16.*

« Dès le matin, répandez votre semence, et ne relâchez pas votre bras le soir, parce que vous ne savez point si c'est l'œuvre du matin ou celle

quint sapientiam et impietatem laudant. » *Prov. xxviii, 3 et 4.* Absque consideratione ergo Lubium et timore ventorum, in melius tempestatibus seminandum est. Nec dicendum: Illud tempus commodum, hoc inutile, cum ignoremus quæ via et quæ voluntas sit Spiritus universa dispensantis.

« Quomodo non cognoscis tu que sit via Spiritus, et sicut ossa in utero prægnantis; sic nescis opera Dei, qui facit omnia. » *Ecll. xi, 6.* Sicut nescis viam spiritus et anime ingredientis in parvulum, et ignora ossium et venarum varietates in ventre prægnantis; quomodo ex vili elemento corpus hominis in diversas effigies artusque varietet, et de eodem semine, aliud mollescat in carnisibus, aliud durecat in ossibus, aliud in venis palpitet, et aliud ligetur in nervis: ita Dei opera scire non poteris, qui factor est omnium. Ex quo docet contraria non timenda, nec temere de ventis et nubibus, quas supra diximus, judicandum; cum suo et tenore et cursu debeat sator pergere, et eventum Domini sententia reservare. « Non enim volentis neque currentis, sed Dei miserantis est. » *Rom. ix, 16.*

« In matutino semina semen tuum, et ad vespertum

du soir qui est agréable à Dieu. Peut-être les deux plaisent-elles, peut-être n'y en a-t-il qu'une qu'il agré. La lumière est douce, et pour les yeux, il est bon de voir le soleil, parce que si l'homme vit de longues années, et se réjouit durant toute sa vie, il doit se souvenir des jours des ténèbres, qui seront grandes. Tout ce qui doit arriver n'est que vanité. » *Ecll. xi, 7-10.* Ne choisissiez pas ceux à qui vous faites du bien, et lorsque vous aurez fait le bien, ne vous relâchez jamais de vos bonnes œuvres. Que le soir trouve la justice du matin, et que le lever du soleil continue la miséricorde du soir. Quelle œuvre est la plus agréable à Dieu et de quelle œuvre naîtront pour vous les fruits de justice, cela est incertain. Il peut arriver qu'une œuvre ne plaise à Dieu que lorsqu'elle est complétée par une autre. Autrement: Et dans la jeunesse et dans la vieillesse, faites un travail raisonnable. Ne dites pas: Pendant que j'ai pu, j'ai travaillé; je dois me reposer dans ma vieillesse. Vous ignorez en effet si c'est dans le jeune âge ou dans l'âge avancé que vous pouvez plaire à Dieu. La frugalité de l'adolescence ne sert de rien, si vous traînez votre vieillesse dans le luxe. A quelque époque de la vie que le juste quitte la bonne voie, ses anciens jours de justice ne pourront le délivrer de la mort. Mais si, selon l'une et l'autre interprétation, vous faites toujours le bien et vous maintenez à tout âge vos pas dans le droit chemin, vous verrez Dieu le

ne dimittas manum tuam, quoniam nescis quid placeat, hoc (al. aut hoc), an illud. Etsi utrumque, quasi unum bonum est. Et dulce lumen, et bonum oculis videre solem, quia si annis nullis vixerit homo, in omnibus his lætetur, et meminerit dies tenebrarum quasi plarium erant. Omne quod venturum est, vanitas. » *Ecll. xi, 7-10.* Ne eligas cui bene facias; sed et cum benefeceris, nunquam a bono opere desistas. Matutinam justitiam vespere inveniat, et vespertis (al. vespertis) misericordiam sol (al. solis) ortus accumbet. Incertum est enim quod opus magis placeat Deo, et ex quo tibi fructus justitiæ præparetur. Potest autem accidere, ut non unum, sed utrumque placeat Deo. Altius: Et in adolescentia et in senectute, æquis tibi laboris sit. Nec dicas: Dum potuit, laboravi; debeat in senectute requiescere. Nescis enim utrum in juventute, an in ætate longæva placeas Deo. Nec prodest adolescentiae frugalitas, si senectute docetur in luxu. In quæcumque enim die justus erraverit, veteres cum justitia a morte liberare non poterunt. Quod si, juxta utramque interpretationem, semper benefeceris, et omni ætate æqualem cursum habueris, videbis Deum Patrem, dul-

Père, la plus douce des lumières; vous verrez Jésus-Christ, le soleil de justice. Ainsi, vivriez-vous longtemps, amassez tous les biens, c'est-à-dire faites les bonnes œuvres, pensez toujours à la mort et que l'arrivée de l'heure des ténèbres soit toujours présente à vos yeux; quant aux choses de ce monde, méprisez-les comme étant passagères, fragiles et caduques. Voici comment Symmaque interprète la fin de cette sentence: « Bien qu'un homme vive de longues années et soit comblé de joie durant toute sa vie, il doit se souvenir des jours des ténèbres; elles seront grandes, et nous sommes tous inévitablement destinés à finir en elles. » Autrement: En un autre endroit de l'Écriture, Dieu fait cette promesse: « Je vous donnerai la rosée du matin et celle du soir. » *Deut. xi, 14,* c'est-à-dire l'ancien et le nouveau Testament, et je vous arroserai de l'une et de l'autre pluie. Nous sommes ici prévenus que nous devons lire l'ancienne Loi de manière à ne point mépriser l'Évangile; que nous devons chercher le sens mystique des anciennes Écritures, afin de ne pas croire que nous puissions nous arrêter à la lettre des Évangélistes et des Apôtres. Nous ignorons en effet dans laquelle de ces deux études Dieu nous accorde plus de science et plus de grâces, et celui-là est heureux qui, les pratiquant l'une et l'autre à titre égal, en a fait un seul corps de doctrine. Celui qui fait de la sorte, verra la lumière, verra Jésus-Christ, le so-

ciissimam lucem; videbis Christum, solem justitiæ. Porro si et multis annis vixeris, et omnia bona habueris, vel bona opera perpetraveris, et sceleris te semper esse mortiturum, et ante oculos tuos tenebrarum semper versetur adventus; presentia quasi fluxa, et fragilia et caduca contemnes. Symmachus finem hujus sententiæ ita interpretatus est: « Si annis nullis vixerit homo, et in omnibus his lætatur solatus fuerit, recordari debet et dicit (al. dicitur) tenebrarum; quia multe erunt, et in quibus omnibus veniet esse desinare. » Altius: Repronitit in alio Scripturæ loco, Deus dicens: « Dabo vobis plarium temporaneam et serotinam, » *Deut. xi, 14,* vobis scilicet Testamentam, et novum, et utroque vos imbre irrigabo. Unde et nunc admonetur, ut sic legamus Legem veterem, ne Evangelium contemnamus; sic quæramus spiritualem in veteri Instrumento intelligentiam, ne in Evangelistis et Apostolis hoc tantum putem sonare quod legitur. Ignorare enim nos in quo magis scientia nobis a Deo tribuatur et gratia, felicemque cum esse, qui utrumque in commune sociaverit, et quasi unum corpus effecerit. Quod qui fuerit consecutus, videbit lucem, videbit Christum, solem justitiæ.

leil de justice. S'il vit de longues années, il les passera dans les joies les plus douces, ayant la science des Écritures, et la pensée du jugement dernier l'exécitera de plus en plus dans ce travail; car le temps des ténèbres sans fin viendra, et les châtimens éternels seront réservés à ceux qui n'auront pas semé dès le matin et jusqu'au soir, et qui n'auront pas réuni l'un et l'autre travail; ils ne verront point la lumière, ni le soleil qui est la source de la lumière.

« Réjouissez-vous donc, jeune homme; que votre cœur soit dans l'allégresse pendant votre jeune âge; marchez selon l'inclination de votre cœur et selon le regard de vos yeux; mais sachez que Dieu vous fera rendre compte de toutes ces choses dans son jugement. Bannissez de votre cœur la colère et l'emportement; éloignez-vous des péchés de la chair; car la jeunesse et le plaisir ne sont que vanité. Souvenez-vous de votre Créateur pendant les jours de votre jeunesse, avant que le temps de la tristesse arrive, et que vous sentiez approcher ces années dont vous direz: Ce temps me déplaît. » *Ecll. xii, 1-3.* Sur ce passage, chacun a donné une explication différente; il y a eu presque autant de commentaires que de commentateurs. Passer en revue toutes ces opinions, expliquer les arguments sur lesquels chacun a prétendu fonder la sienne, ce serait l'affaire de près d'un volume; contentons-nous donc de signaler aux esprits prudents ces opi-

tie. Et si annis pluribus vixerit, in summa lætitia et delectatione versabitur, habens scientiam Scripturarum, et magis ad hunc laborem recordatione futuri judicii compellatur; quis perpetuum tenebrarum tempus adveniat, et æternæ penæ præparantur eis, qui non seminaverint mane et ad vespertum, nec unquam utrumque sociaverint; nec viderunt lucem, nec solem, unde ipsum lumen egredietur.

« Lætare adolescens in juventute tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ, et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum. Et scito hoc, quia super omnibus his adducet te Deus in iudicium. Et repelle iram a corde tuo, et aufer malitiam a carne tua; quia adolescentia et stultitia vanitas est. Et memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat dies malitiæ, et appropinquet annus in quibus dices: Non est mihi in illis voluntas (al. voluptas). » *Ecll. xii, 1-3.* In hoc capitulo, diversa omnium explanatio fuit, et totipene sententiæ, quot homines. Unde, quia longum est opinionibus omnium recensere, et argumenta, quibus sententiæ suas approbare voluerint, explicare prope

nions divergentes, de les leur montrer dans un cadre étroit, comme on résume dans une mapemonde la situation des divers pays et de l'im-mense étendue du globe terrestre et de l'Océan qui l'entoure.

Les Hébreux pensent que c'est un précepte à l'adresse d'Israël; on lui ordonne, disent-ils, de jouir de ses richesses, avant que le temps de la captivité n'arrive pour lui, et n'amène la vieillesse après les belles années; d'user en temps propice et sans réserve de tout ce qui charme son cœur ou ses yeux, en se souvenant toutefois qu'il devra rendre compte de toutes ces choses au jugement; de fuir les pensées mauvaises et les mauvaises passions, sachant que la folie est la compagne de la jeunesse, et de se souvenir toujours de son Créateur, avant que les jours de la captivité de Babylone et ceux de la servitude romaine ne soient arrivés, puisqu'alors il ne lui sera plus permis d'avoir une volonté. Tout ce passage, depuis les mots: « Avant que le soleil, la lune et les étoiles s'obscurcissent, » jusqu'à l'endroit où l'écriture rappelle que la poussière rentrera dans la terre d'où elle a été tirée, et l'esprit doit retourner à Dieu qui l'a donné, » ils l'appliquent à leur condition terrestre. Comme ces explications, nous l'avons déjà dit, sont diffusées et prolixes, nous ne ferons que les résumer en les effleurant. Réjouis-toi pendant ta jeunesse, ô Israël, disent-ils, et fais les unes ou les autres des choses dont il a

res minus voluminis est, sufficiat prudentibus significasse quid senserint, et quasi in quadam brevi tabella silus pinissae terrarum, totiusque orbis vastitatem et ambitum Oceani, suggestio monstrasse compenditio.

Hebraei ad Israël aestimant pertinere mandatum, cui præcipitur, ut fruat divitiis suis, antequam et captivitas tempus adveniat, et adolescentiam senectute commitet; quilibet delectabile vel jucundum, tam cordi quam oculis apparerit, eo, dum in promptu est, abutatur, ita tamen ut se noverit in omnibus iudicandum et tam cogitationis malas, quam libidines fugiat, sciens stultitiam adolescentie copulatam, recordeturque semper Creatoris sui, antequam dies Babylonicæ ac Romanæ captivitatis adveniant, in quibus non poterit habere voluntatem. Et totum hunc locum ab eo quod ait: « Antequam tenebrescat sol, et luna, et stellæ, » usque ad eum locum, in quo Scriptura commemorat: « Et convertetur pulvis in terram suam sicut erat, et spiritus revertetur ad Dominum, qui dedit illum, » super statu suæ conditionis explanant. Quæ quia, ut supra diximus, laciniis sunt, et proluxa, strictim a nobis breviterque tanguntur. Lætare ergo in juventute

été parlé, avant que la captivité arrive, que tu sois dépourvu de ton honneur et de ta gloire, que tes juges et les saints te soient enlevés (ils voient la figure des juges et des saints dans le soleil, la lune, et dans les étoiles); avant la venue de Nabuchodonosor ou de Titus, fils de Vespasien, annoncée par les prophètes; avant l'accomplissement des prophéties, au jour où les anges abandonneront le temple dont ils ont la garde, où les plus braves de ton armée seront frappés de terreur, où les discours des magistrats seront inutiles, où les ténèbres envelopperont les prophètes accoutumés à recevoir du ciel la lumière de leurs visions; alors les portes du temple seront fermées, Jérusalem sera humiliée, le Chaldéen viendra, attiré par les cris de Jérémie comme par un chant d'oïseau sinistre, *Jerem.*, ix, et le temple n'entendra plus les chœurs des cantiques et des harpes des filles de Sion. En ce temps-là, les ennemis eux-mêmes accourus dans Jérusalem trembleront devant la grandeur de Dieu, et, pleins de doute en leur marche, redouteront la fin tragique de Sennachérib. Les interprètes hébreux pensent à cette parole: « Ils craindront les coups d'en haut, et ils trembleront dans le chemin. » *Isai*, xxxvii. En ce jour-là « fleurira l'amandier, » cette branche, ce rameau que vit Jérémie au début de sa vision, *Jerem.*, i, « la sauterelle s'engraissera, » c'est-à-dire Nabuchodonosor et son armée, « et le câprier sera déraciné, » c'est-à-dire l'alliance de

tua, o Israel, et fac illa vel illa, de quibus jam dictum est, antequam captivitas adveniat, et a te tuis honor recedat et gloria, et iudices, et sancti tui (quos in sole, et luna, et stellis intelligi voluit) auferantur; antequam veniat Nabuchodonosor, sive Titus Vespasiani filius, accedat a prophetis, et eorum vaticinia compleantur, in die qua angeli templi præsidēs recedent, et turbabuntur robustissimi quique in exercitu tuo, et offosa erant eloquia magistrorum, et prophete, qui de caelis solebant visionum suarum lumen accipere, contenebriscunt; quando claudentur templi januæ, et humilabitur Jerusalem, et Chaldæus veniet, quasi cæca (a. castus) vulneris, ita Jeremie vocibus provocans, *Jerem.*, ix, et contenebriscunt filii cantici, in templo psallentium chori; illo tempore, quando venientes in Jerusalem ipsi quoque hostes Dei perirescent magnitudinem, et in via dulci Sennachérib interitum formidabunt. Hoc enim dictum præntat: « Et ab excelso timebunt, et formidabunt in via. » *Isai.*, xxxvii. In illis diebus « floret amygdalum (a. amygdalus), ille baculus, et virga quam Jeremias in propheta suæ vidit exordio, » et impinguabitur locusta. » Nabuchodonosor cum suo